Pero la insinuación no era necesaria sólo para hacer constatar las meras donaciones y liberalidades, sino también para los casos de perdón de deudas, cesión de derechos o renuncia de los mismos:

Cessio de drets feta pro solvendo debito no constant del credit censem facta titulo lucrativo y necessita de insinuacio als no val en la major cantitat³⁴.

Incluso, debía hacerse cuando se efectuase cualquier tipo de contrato, negocio o convenio sobre una cosa líquida y en el que se contuviese alguna donación,

tium, postquam dictae venditiones, permutationes, seu alienationes dictorum bonorum factae fuerint, non moverit quaestionem, impedimentum, seu malam vocem dictis emptoribus, seu dicta bona obtinentibus ex causa permutationis, seu alterius alienationes, quod lapsus dicto anno extunc in dictis bonis sit venditis, cambiatis, seu alienatis non possit imponere impedimentum, quaestionem, seu malam vocem: immo in dicto casu quantum ad dicta bona vendita, cambiata, vel alienata dicta donatio non valeat, nec teneat, nec possit predesse donatario supradicto. In caeteris vero praeterquam in predictis, volumus dictas donationes in suo robore, et valore permanere.

³¹ J. PORTOLÉS, *Tertia pars scholarium..., donatio*, núm. 11: *quoniam in hoc Regno, per ista verba, solidos iaccenses, in hoc ofor adiecta, pro constanti ab omnibus habetur, solidos hos, non de solidis aureis, sed de solidis argenteis, quales iaccenses sunt, intelligi, et ita donationem non insinuatam, in hoc Regno non valere, si exiguum istam quingentorum solidorum usualium iaccensum quantitatem exceda.*

³² M. DEL MOLINO, *Repertorium fororum et observantiarum Regni Aragonum, una pluribus cum determinacionibus consilii iustitiae Aragonum practicis atque cautelis eisdem fideliter annexis*, Zaragoza, 1585, *insinuatio*, f. 183 v.

³³ J. PORTOLÉS, *Tertia pars scholarium..., donatio*, núm. 12: *donationem excedem 500. solidos non insinuatam, coruere, etiam si iuramento firmata fuerit, quoniam ubi statutum decernit, instrumentum carentes solennitate fidem non facere, huiusmodi instrumentum fidem non facit, et omnino corruit, etiam si uramentum eo interuenerit.*

³⁴ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudentiae..., part. 1, cap. 3, núm. 10: Deben insinuari, non solum donationes, quae in sui figura, et apparentia constat donationes, et meras liberalitates esse, sed etiam liberationis, aut renunciations iurium, aut rei pretiosae in favorem alicuius personae; en el Derecho romano, no sólo había que insinuar las donaciones que excedían de cierta cantidad, sino que también podía hacerse con cualquier negocio con el fin de darle firmeza y autenticidad, así Nov. 73, cap. 7-3: si vero nihil aliud inveniatur, praeter collationem instrumentorum, quod hactenus valuit fiat, ut qui profert ad collationes documentum, iuret solenniter. Ut autem aliquod omnino causa sumat augmentum ad maiorem negotii fidem, et ipse, qui hoc petit fieri, iuret, quia non aliam idoneam habendas fidem ad collationem instrumentorum venit, nec quidquam circa eam egit aut machinatus est, quod possit forte veritatem ascondere. De quibus licebit esse liberae contrahentes, si consenserint utriusque ad hoc venire, ut insinuent instrumenta, et profiteantur ea sub gestis monumentorum ipsi contrahentes, quatenus preventur nequitia, et corruptione, et falsitatibus, et quaecunque alia mala corrigentes, praesentem promulgamus legem. Iis, quae dudum a nobis in collationibus litterarum factarum, per scripturam propriae manus sancta sunt, in sua virtute manentibus, proculdubio et in iis, qui litteras nesciunt, quae olim valent in iudicis suam habentibus firmatatem, quoniam quidem ex judiciali forma acceperunt examinationem haec talia competentem. Este mismo criterio se halla en la doctrina catalana, J. CÁNCER, *Variarum resolutionem..., part. 1, cap. 8, núm. 4.**